
terça-feira, 30 de JUlHO de 20132  CADERNO 10

333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 23/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 561533

Portaria: 4569/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333334/EVERALDO FELIPE DA SILVA (SUBTENENTE PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 561545

Portaria: 4570/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333356/GILBERTO DA SILVA RODRIGUES (SOLDADO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS MP/SGJ-TA
Número de Publicação: 561617

PORTARIA N.° 412/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MÁRIO LUIZ MONTEIRO ALCANTARA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 338/2013-MP/SGJ-TA, de 
07/06/2013, no período de 17/6 a 16/7/2013, a contar do dia 
24/6/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 258/2013-MP/
SGJ-TA, de 26/04/2013, no período de 10/6 a 9/7/2013, a contar 
de 27/6/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias do servidor RICARDO JOSÉ CABRAL 
DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2827/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 
de 1º a 30/7/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 3/6 a 2/7/2013, a contar 

de 18/6/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora VERA REGINA CAMPOS SERRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 339/2013-MP/
SGJ-TA, de 07/06/2013, no período de 10 a 28/6/2013, a contar 
de 24/6/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 8/7/2013)

PORTARIA N.° 435/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4067/2013-MP/PGJ, de 1º de julho de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora DEISE MARIA ANDRADE VIANA, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2005/2008, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 
15/7 a 13/8/2013.
II - CONCEDER ao servidor JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO, 
Oficial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 16/7 a 14/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de julho de 2013.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 436/2013-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4067/2013-MP/PGJ, de 1º de julho de 2013,
R E S O L V E :
RETIFICAR o período de deslocamento do servidor AGLAILDO 
MONTEIRO MAIA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, constante 
na PORTARIA N.º 3140/2013-MP/PGJ, de 28/5/2013, publicada 
no D.O E. em 13/6/2013, de 30 a 31/5/2013 e 1º a 4/6/2013 para 
3 e 4/6/2013, bem como o quantitativo de diárias concedidas de 
5(cinco) para 1(uma).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de julho de 2013.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 437/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4067/2013-MP/PGJ, de 1º de julho de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ELITÂNIA COSTA GONÇALVES, 
Auxiliar de Administração, a se deslocar de Soure ao município 
de Cametá, no período de 8 a 12/7/2013, a fim de substituir 
servidor.
II - AUTORIZAR o servidor TARCÍSIO FEITOSA DA SILVA, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional, Judicial e 

Extrajudicial, a se deslocar desta Capital ao município de Soure, 
no período de 4 a 6/7/2013, a fim de participar da “I Conferência 
Municipal do Meio Ambiente”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de julho de 2013.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 438/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4067/2013-MP/PGJ, de 1º de julho de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Atividades Judiciais, durante a licença-
prêmio da titular, VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES, no 
período de 28/6 a 27/7/2013.
 II - DESIGNAR a servidora LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA 
FARIAS, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior – 
Polo Nordeste II, durante as férias do titular, IVAN NAZARENO 
PEREIRA DA SILVA, no período de 15/7 a 13/8/2013.
III - DESIGNAR o servidor MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento Financeiro, durante a licença para 
tratamento de saúde do titular, ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR, 
no período de 17/6 a 16/7/2013.
IV- DESIGNAR a servidora MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante o 
impedimento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período 
de 28/6 a 27/7/2013.
V - DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Financeira, durante o impedimento do titular, MÁRCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, no período de 17/6 a 16/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de julho de 2013.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 439/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4067/2013-MP/PGJ, de 1º de julho de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante o impedimento da titular, RENATA 
CRISTINA DE MATOS MARTINS, no período de 17/7 a 8/8/2013.
 II - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante a licença-
prêmio da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no período 
de 15/7 a 13/8/2013.
III - DESIGNAR a servidora RENATA CRISTINA DE MATOS 
MARTINS, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe de Divisão de Desenvolvimento 
de Pessoal, durante as férias da titular, ROSE ANNE CAMPELO DO 


